

# 決算短信補足資料

2021年3月期・第3四半期決算概要

2021年1月29日  
有機合成薬品工業株式会社

## 1. 概況

第3四半期は、化成品関係の売上減少と、第4四半期に医薬品関係の販売を多く計画していることから、売上高は前年同四半期比7.5%減の7,411百万円となり、売上高の減少に伴い営業損失は62百万円、経常損失は82百万円と前年同四半期比減少しました。四半期純利益につきましては、昨年10月に発生した水災被害に伴う受取保険金等を特別利益に計上したことから72百万円となりました。

## 2. 業績状況

(単位:百万円)	2020年	2020年	2020年	2020年	2021年	2021年	2021年	2021年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計
売上高	2,585	2,734	2,690	8,011	2,591	2,843	1,976	7,411
売上総利益	625	558	441	1,626	393	456	303	1,153
(同利益率)	24.2%	20.4%	16.4%	20.3%	15.2%	16.0%	15.3%	15.6%
営業利益	24	99	6	130	▲ 20	80	▲ 122	▲ 62
経常利益	49	79	55	183	▲ 14	66	▲ 134	▲ 82
税引前利益	37	49	39	125	▲ 22	266	▲ 140	102
当期純利益	25	34	26	86	▲ 20	208	▲ 114	72

## 3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		2020年3月期・3Q累計		2021年3月期・3Q累計		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	829	10.4%	735	9.9%	▲ 94	▲ 11.4%
	輸出	1,666	20.8%	2,194	29.6%	528	31.7%
	計	2,496	31.2%	2,929	39.5%	433	17.4%
化成品関係	国内	2,186	27.2%	1,674	22.6%	▲ 511	▲ 23.4%
	輸出	391	4.9%	284	3.8%	▲ 107	▲ 27.4%
	計	2,577	32.1%	1,959	26.4%	▲ 618	▲ 24.0%
医薬品関係	国内	2,160	27.0%	1,866	25.2%	▲ 294	▲ 13.6%
	輸出	776	9.7%	656	8.9%	▲ 120	▲ 15.5%
	計	2,936	36.7%	2,522	34.1%	▲ 414	▲ 14.1%
合計	国内	5,176	64.6%	4,276	57.7%	▲ 900	▲ 17.4%
	輸出	2,834	35.4%	3,135	42.3%	300	10.6%
	計	8,011	100.0%	7,411	100.0%	▲ 599	▲ 7.5%

4. 損益計算書[要約版](累計)

(単位:百万円)	2020年 3月期・3Q累計	2021年 3月期・3Q累計	前期比 増減額
売上高	8,011	7,411	▲ 599
売上原価	6,385	6,258	▲ 126
売上総利益	1,626	1,153	▲ 473
販管費	1,495	1,215	▲ 279
営業利益	130	▲ 62	▲ 193
営業外収益	118	46	▲ 72
営業外費用	65	66	0
経常利益	183	▲ 82	▲ 266
特別利益	-	205	205
特別損失	57	19	▲ 38
税引前利益	125	102	▲ 22
法人税等	39	30	▲ 9
当期純利益	86	72	▲ 13

5. 貸借対照表[要約版]

				(単位:百万円)			
	2020年 3月期末	2021年 3月期・3Q末	前期末比 増減額		2020年 3月期末	2021年 3月期・3Q末	前期末比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,749	9,392	642	短期支払債務	2,316	2,608	292
現金及び預金	1,444	1,002	▲ 441	借入金	5,460	5,462	1
売上債権	2,219	2,117	▲ 102	その他	1,913	2,021	107
たな卸資産	4,645	5,883	1,237				
その他	440	390	▲ 50	負債合計	9,690	10,092	401
固定資産	11,477	11,313	▲ 164				
有形固定資産	9,457	9,089	▲ 367	(純資産の部)			
無形固定資産	101	191	89	株主資本	9,886	9,915	28
投資その他の資産	1,918	2,031	112	評価・換算差額等	649	697	47
				純資産合計	10,536	10,613	76
資産合計	20,227	20,706	478	負債及び純資産合計	20,227	20,706	478

6. その他(累計)

(単位:百万円)	2020年 3月期・3Q累計	2021年 3月期・3Q累計	前期比 増減額
設備投資額	394	454	60
減価償却額	700	722	22
研究開発費	468	182	▲ 286

以上